令和６年６月２６日

報道機関各位

長岡市消防本部与板消防署長

        消防の海猿！！

      水難救助訓練を実施します！

与板消防署は、夏休みの行楽シーズンを前に、水難救助訓練を実施します。

水難事故の際に、潜水士は海中から、ドローンは上空からの捜索訓練を行い、

迅速な救出活動に繋げることを目的としています。

夏に県内外から多くの観光客が訪れる寺泊地域。安心して海のレジャーを楽し

んでいただくためにも、安全安心を守る消防職員の姿を広く周知したいと考えて

おります。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

水難救助訓練

１ 日 時  ７月 17 日（水）午前 10 時～11 時

２ 場 所  寺泊港中央埠頭（佐渡汽船乗り場）

（裏面「案内図」のとおり）

３ 内 容  釣り人２人がプレジャーボートで沖の堤防へ向かう途中、ボー

トが転覆し、１人が海中に沈んだ想定で、潜水士とドローンが

連携して、捜索および救出訓練を実施します。

４ 参 加 者  与板消防署水難救助隊員およびドローン操作員 16 人

５ そ の 他  天候の状況や災害発生の状況により、訓練を延期する場合が

あります。

問い合わせ：与板消防署 佐々木

  TEL0258-72-2572

長岡市

▲訓練の様子 ▲ドローン

プレジャーボート

および

同ボートにつかまっている要救助者位置

佐渡汽船乗り場

救命胴衣発見位置

：ドローン飛行範囲